
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 31 

din data de 23.01.2026 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data de 

30.01.2025, ora 09:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii 

de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



2 
 

              
ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  31/23.01.2026 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 30.01.2026 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare de învățământ preuniversitar 

de stat și particular de pe raza municipiului Pașcani și aprobarea de denumire pentru unitățile de 

învățământ de stat și particular în anul școlar 2026 – 2027 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de Acțiune Comunitară destinat prevenirii 

și combaterii riscului de sărăcoe și excluziune socială pentru anul 2026 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea cuantumului chiriilor cu rata inflației comunicată de 

Institutul Național de Statistică pentru anul 2025 ale locuințelor construite de Agenția Națională 

pentru Locuințe în Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind închirierea directă a spațiului disponibil nr. 5 situat la parterul 

imobilului din strada Ștefan Cel Mare, nr. 7, proprietate publică a  municipiului Pașcani, județul 

Iași, către doamna Irimia Ancuța - Florina, deputat al Partidului Oamenilor Tineri în circumscripția 

nr. 24 - Iași în vederea organizării și funcționării unui birou parlamentar 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al Municipiului Pașcani pentru dezlipirea 

bunului imobil-teren în suprafață de 346 mp, având nr. cadastral 69957, numărul de inventar 1442 

situat în municipiul Pașcani, str. Calea Romanului, nr. 24, CV13, CAT357/6/17, proprietate privată a 

municipiului Pașcani, jud. Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind trecerea din proprietatea publică a Municipiului Pașcani în 

proprietatea privată a Municipiului Pașcani a imobilului teren în suprafață de 116 mp, situat în str. 

Grădiniței, nr. 18, număr de inventar 799, n umăr cadastral 60589, municipiul Pașcani, județul Iași 

în vederea vânzării directe către proprietarul spațiului comercial construit pe acest teren 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind organizarea concursurilor pentru funcțiile de conducere ale 

instituțiilor publice din subordinea Consiliului Local Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: consilier local Macovei Vlad - Andrei 

 



3 
 

8. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada februarie – 

aprilie 2026 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Raport de activitate aferent anului 2025 – Compartimentul Registrul Agricol 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


